
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  509

SETTORE TECNICO

DETERMINA N. 251 DEL 31-12-2020

ORIGINALE

Oggetto: Sisma 2016 - OCDPC n.460 art. 9 Realizzazione struttura temporanea in
frazione Capodacqua da adibirsi a centro di aggregazione sociale. Lavori di
completamento funzionale - CUP J21E20000370004 - impegno di spesa

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO: Sisma 2016 - OCDPC n.460 art. 9 Realizzazione struttura temporanea in frazione
Capodacqua da adibirsi a centro di aggregazione sociale. Lavori di completamento funzionale –
CUP J21E20000370004 – impegno di spesa

PREMESSO:
che il Comune di Arquata del Tronto è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del-
24/08/2016 di particolare intensità, che ha provocato morti, feriti, crolli, distruzioni e ingenti danni
a tutto il patrimonio pubblico e privato;
che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre di intensità ancora più forte hanno provocato-
maggiore distruzione;
che il Comune di Arquata del Tronto rientra nei territori per i quali è stata dichiarato lo stato di-
emergenza con i provvedimenti urgenti della Presidenza del Consiglio dei Ministri e del Capo del
dipartimento protezione civile, relativi allo stato di emergenza;

VISTI:
l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei-
Ministri n. 388 del 26 agosto 2016 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;
 le ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei-
Ministri n. 389 del 28 agosto 2016, n. 391 del 1° settembre 2016, n. 392 del 6 settembre 2016, n.
393 del 13 settembre 2016, n. 394 del 19 settembre 2016, n. 396 del 23 settembre 2016 e n. 399
del 10 ottobre 2016, adottate in attuazione della delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto
2016;
l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile della Presidenza del Consiglio dei-
ministri n. 460 del 15 giugno 2017 recante “Ulteriori interventi per gli eventi sismici che hanno
colpito Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;
il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni-
colpite dal sisma del 24 agosto 2016” (conv. con modifiche in Legge 15 dicembre 2016 n. 229);
- il successivo Decreto Legge 9 febbraio 2017, n.8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore-
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017” (conv. con modifiche in Legge 7
aprile 2017 n.45);
-il Decreto Legge 29 maggio 2018, n. 55, recante “Ulteriori misure urgenti a favore delle-
popolazioni dei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, interessati dagli eventi
sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” (convertito con modificazioni dalla L. 24 luglio
2018, n. 89);

CONSIDERATO:
che la frazione Capodacqua è una delle frazioni di questo Comune maggiormente distrutte dagli-
eventi sismici iniziati il 24/08/2016 ed attualmente risulta priva di ogni servizio o edificio
pubblico o centro di accoglienza;
che la popolazione della frazione Capodacqua, attualmente delocalizzata in gran parte nell’area-
SAE Borgo 2, chiede in maniera pressante a questo Ente una struttura temporanea nel proprio
paese distrutto dal sisma, dove ritrovarsi e poter svolgere attività sociali o comunque un luogo, per
le persone che ancora svolgono attività silvo-pastorali e agricole come la coltivazione di orti, dove
ripararsi dalle intemperie;
che quotidianamente un cospicuo numero di abitanti, dalle SAE di Borgo 2 si reca nella zona di-
Capodacqua per svolgere le attività sopra citate;
che è stata individuata da questo Comune e dalla Regione Marche un’area ubicata all’interno della-
frazione Capodacqua, censita al catasto al Foglio 54 particella 581 porzione, part. 687 porzione,
part. 669 e 670, facente parte della disponibilità dell’Ente e ritenuta idonea alla realizzazione della
struttura da destinare a “Centro civico di aggregazione sociale”;
che con nota acquisita in data 07/11/2018 al prot. n.11171, la Regione Marche ha comunicato-
l’idoneità dell’area sopra indicata, ai sensi dell’art.9 dell’OCDPC n.460/2017;
che l’associazione Capodacquaviva unitamente al Gruppo Alpini di Brenzone sul Garda della-
sezione di Verona, sensibili alla risoluzione della problematica sopra evidenziata, hanno

2



manifestato la volontà di realizzare una struttura temporanea da destinare a centro di aggregazione
da donare al Comune come da convezione rep. 23/2019 stipulata in data 07/06/2019 con il
Comune di Arquata del Tronto;
che con Delibera di Giunta n.122 del 11/11/2019 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dell’importo complessivo di € 200.000,00, redatto dall’ ing. Domenico Fiori trasmesso
in data 01/10/2019 al prot. 10940;
che con nota prot. 2162 del 24/02/2020 è stato comunicato l’inizio dei lavori in data 24/02/2020;-
che con nota prot. 6397 del 19/06/2020 sono stati inviati gli elaborati relativi ad una modesta-
variante al progetto per lo spostamento ridotto di un pilastro e installazione di una rampa per
abbattimento delle barriere architettoniche e che con successiva comunicazione prot. 8535 del
12/08/2020 il RUP ne ha preso atto;
che con nota prot. 8287 del 05/08/2020 il Genio Civile della Regione Marche ha trasmesso-
l’attestazione di deposito della relazione struttura ultimata.
Che con nota prot. 8058 del 31/07/2020 il donatore, per il tramite dell’Associazione-
Capodacquaviva, ha comunicato che per intervenuti problemi finanziari, non può completare la
struttura come da progetto e ha richiesto le modalità di consegna della parte di opera fin qui
realizzata;
che con Delibera di Giunta n. 86 del 28/10/2020 si è preso atto della volontà di accettare la-
donazione a titolo gratuito della parte realizzata dell’opera denominata “Struttura temporanea in
frazione Capodacqua da adibirsi a centro di aggregazione sociale”, come descritta nel verbale dello
stato di consistenza del 10/09/2020, prot. 9797/2020, ed è stato approvato di accordo transattivo
necessario per definire la risoluzione bonaria della convenzione in essere rep. 23/2019 del
07/06/2019;
che con Delibera di Consiglio n.28 del 23/11/2020 è stato disposto di accettare la donazione a-
titolo gratuito della parte realizzata dell’opera denominata 1) “Struttura temporanea in frazione
Capodacqua da adibirsi a centro di aggregazione sociale” come descritta nel verbale dello stato di
consistenza del 10/09/2020, prot. 9797/2020 e di acquisire la presente donazione al patrimonio
disponibile dell’Ente;

RICHIAMATO l’accordo transattivo rep. n. 25/2020 stipulato in data 23/11/2020 tra questo Ente,
l’Associazione Capodacquaviva e il Gruppo Alpini di Brenzone sul Garda della Sezione di Verona con il
quale è stata risolta la convenzione rep. 23/2019 del 07/06/2019 e riconsegnata l’opera per la parte
realizzata da destinare a centro di aggregazione sociale temporaneo in frazione Capodacqua, con impegno
del Donatore a consegnare il progetto di completamento dell’opera;

DATO ATTO:
 che in data 06/10/2020 è stato acquisito al prot. 10594 un computo metrico preliminare delle-
opere di completamento relative alla realizzazione della struttura temporanea da destinare a centro
di aggregazione in frazione Trisungo;
che l’importo complessivo dei lavori di completamento è stimabile con il seguente quadro-
economico:

A IMPORTO DELLE LAVORAZIONI
A.1 Lavori compresi oneri sicurezza inclusa € 114.830,60

di cui oneri sicurezza inclusa € 3.444,92
IMPORTO A BASE D'ASTA € 111.385,68

TOTALE IMPORTO LAVORI (A) € 114.830,60
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 I.V.A. su lavori 10% € 11.483,06
B.2 Spese tecniche di D.L. e coordinamento in fase di esecuzione

(oneri ed iva compresi)
€ 7.000,00

B.3 Incentivo 2% (art.13 D.Lgs. N. 50/2016) € 2.296,61
B.4 Imprevisti (compresi di iva) € 4.389,73

3



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 25.169,40
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO A+B € 140.000,00

Visti:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 15/06/2020 con la quale è stato approvato il-
bilancio di previsione dell’anno 2020/2022;
la Delibera di Giunta n.94 del 11/11/2020 con la quale è stato approvato il DUP 2021/2023 con-
l’allegato piano OO.PP. 2021/2023;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 23/11/2020 con la quale è stata approvata la-
variazione del bilancio di previsione 2020/2022;

RICHIAMATA la determina del Responsabile del settore Finanziario n. 84 del 31/12/2020 con la quale
il responsabile ha disposto di approvare la variazione di esigibilità inerente all’intervento di cui in oggetto
inserendola nel 2020;

PRESO ATTO:
che, a seguito della variazione dell’esigibilità effettuata con la determinazione sopra indicata del-
responsabile del settore finanziario, l’importo complessivo di € 140.000,00 trova copertura al
capitolo 3330 c.i. 08.01-2.02.01.09.999;
che la spesa complessiva dell'intervento relativo a “ Realizzazione struttura temporanea in-
frazione Capodacqua da adibirsi a centro di aggregazione sociale - Lavori di completamento
funzionale” è finanziata per € 50.000,00 con contributo del BIM Tronto (come da nota prot. 639
del 04/08/2020) e per la restante somma con i fondi provenienti da applicazione di avanzo di
amministrazione;

RITENUTO necessario a seguito della variazione dell’esigibilità effettuata con la determinazione del
responsabile del settore finanziario n. 84 del 31/12/2020, provvedere all’impegno di € 140.000,00 per dare
immediata disponibilità all’attuazione dell’intervento;

DATO ATTO che è stato assegnato all’opera il CUP J21E20000370004;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto è l’ing. Serena
Camaioni nominato con Determinazione del Segretario Comunale n.33 del 27/07/2020;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- lo statuto comunale
- il regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante del presente atto;1.

DI PRENDERE ATTO della determina del Responsabile del settore Finanziario n. 84 del2.
31/12/2020 responsabile ha disposto di approvare la variazione di esigibilità inerente all’intervento di
cui in oggetto inserendola nel 2020;

DI IMPEGNARE, a seguito della determinazione indicata nel precedente punto ed il computo3.
metrico delle opere, l’importo complessivo di € 140.000,00 al capitolo 3330 c.i. 08.01-2.02.01.09.999
del corrente bilancio pluriennale;

DI DARE ATTO che è stato assegnato all’opera il CUP J21E20000370004;4.

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto è l’ing.5.

4



Serena Camaioni nominato con Determinazione del Segretario Comunale n.33 del 27/07/2020;

DI DARE ATTO, inoltre, che si procederà, ai sensi dell'art. 29 del Codice ad oggetto “Principi in6.
materia di trasparenza” alle pubblicazioni ivi previste.

DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di7.
interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in8.
merito, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali, D.Lgs. 18/08/2000 n.267;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per9.
l’apposizione del Visto di Regolarità contabile attestante la copertura Finanziaria quale condizione di
esecutività dello stesso, ai sensi dell’art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000;

Il RUP
Ing. Serena Camaioni

*********************************

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Vista la proposta sopra riportata

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante del presente atto;1.

DI PRENDERE ATTO della determina del Responsabile del settore Finanziario n.84 del2.
31/12/2020 con cui si è proceduto ad approvare la variazione di esigibilità inerente all’intervento di cui
in oggetto inserendola nel 2020;

DI IMPEGNARE, a seguito della determinazione indicata nel precedente punto ed il computo3.
metrico delle opere, l’importo complessivo di € 140.000,00 al capitolo 3330 c.i. 08.01-2.02.01.09.999
del corrente bilancio pluriennale;

DI DARE ATTO che è stato assegnato all’opera il CUP J21E20000370004;4.

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto è l’ing.5.
Serena Camaioni nominato con Determinazione del Segretario Comunale n.33 del 27/07/2020;

DI DARE ATTO, inoltre, che si procederà, ai sensi dell'art. 29 del Codice ad oggetto “Principi in6.
materia di trasparenza” alle pubblicazioni ivi previste.

DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di7.
interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in8.
merito, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali, D.Lgs. 18/08/2000 n.267;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per9.
l’apposizione del Visto di Regolarità contabile attestante la copertura Finanziaria quale condizione di

5



esecutività dello stesso, ai sensi dell’art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
TECNICO”

Geom. Fiori Mauro

Visto per la Regolarità contabile ed attestazione dell’esistenza della copertura Finanziaria ex art.151,
comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
“FINANZIARIO”

Dott.ssa Stefania Albertini

6



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 07-04-2021 al 22-04-2021
Arquata del Tronto 07-04-2021

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

Petrucci Martina

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 07-04-2021    al
22-04-2021

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

Petrucci Martina

7


